ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 ноября 2017 г. г. Краснодар

Судья Ленинского районного суда г. Краснодара Ситников В.Е., при секретаре Каптюшенко Н.В., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Западного округа г. Краснодара ФИО6, защитника – адвоката АП КК ФИО7, предъявившего удостоверение №, ордер №, подсудимого ФИО1 рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело по обвинению:

ФИО4, родившегося 23.07.1983г. в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, проживающего в г. Краснодаре по 

<

адрес>, судимого:

- 10.09.2010г. приговором Первомайского районного суда г. Краснодара по п. «а» ч.3 ст.158УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 25.01.2013г. по отбытию наказания;

- 15.03.2016г. приговором мирового судьи судебного участка № Западного округа г. Краснодара по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

содержащегося под стражей в связи с данным делом с ДД.ММ.ГГГГ, в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 (четыре эпизода), ч.1 ст.158 УК РФ (3 эпизода), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества(3 эпизода) и кражи,то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имуществас причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около17.30,ФИО1 у 

<

адрес> в г.Краснодаре, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, разбил стекло правой передней двери автомобиля марки «СангЕнгАктион» государственный регистрационный знак № регион, проник в салон, где 

<

данные изъяты> похитил имущество ФИО13, женскую сумку стоимостью 6 300 рублей и кошелек стоимостью 1300 рублей.

Присвоив похищенное, скрылся, причинив потерпевшей значительный ущерб на общую сумму 7 650 рублей. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 17.30 у 

<

адрес> г. Краснодара, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, разбил стекло правой передней двери автомобиля марки «КИА Спорт Эдж» государственный регистрационный знак № регион, проник в салон, где 

<

данные изъяты> похитил имуществоФИО8, мобильный телефон марки «iPhone5»стоимостью 17 000 рублей и денежные средства в сумме 6500 рублей.

Присвоив похищенное, скрылся, причинив потерпевшей значительный ущерб на общую сумму 23 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18.30, у 

<

адрес> в г. Краснодаре, ФИО1,действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, разбил стекло правой передней двери автомобиля марки «ToyotaCorolla» государственный регистрационный знак №, проник в салон, где 

<

данные изъяты> похитил имущество ФИО9, мужскую сумку марки «ЭССО» стоимостью 13 500 рублей, денежные средства в сумме 20 000 рублей и модем марки «Мегафон» стоимостью 2 000 рублей.

Присвоив похищенное, скрылся, причинив ФИО10 ущерб на общую сумму 35 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20.00, у 

<

адрес> г. Краснодара, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, разбил стекло правой задней двери автомобиля марки «Ниссан» государственный регистрационный знак № регион, проник в салон, где 

<

данные изъяты> похитил имущество ФИО11, сумку стоимостью 2 000 рублей и предметы для фокусов, на общую сумму 22 774 рублей.

Присвоив похищенное, скрылся, причинив потерпевшему значительный ущерб на общую сумму 22 774 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18.00, у 

<

адрес> г.Краснодара, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем свободного доступа проник в салон автомобиля марки «ВАЗ 2112» государственный регистрационный знак № регион, где 

<

данные изъяты> похитил 12 000 рублей, принадлежащие ФИО12 

Присвоив похищенное, скрылся. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 16.00 у 

<

адрес> г. Краснодара, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, разбил стекло правой передней двери автомобиля марки«Мазда» государственный регистрационный знак № регион, проник в салон, где 

<

данные изъяты> похитил имущество ФИО3 кошелек стоимостью 1300 рублей и денежные средства в сумме 20 000 рублей.

Присвоив похищенное, скрылся, причинив потерпевшей значительный ущерб на общую сумму 21 300 рублей. 

В тот же день ДД.ММ.ГГГГ, около 18.30, у 

<

адрес> г. Краснодара, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, разбил стекло правой передней двери автомобиля марки «Пежо 3008» государственный регистрационный знак № регион, проник в салон, где 

<

данные изъяты> похитил имуществоФИО2, женский кошелек стоимостью 1500 рублей и денежные средства в сумме 2 700 рублей.

Присвоив похищенное, скрылся, причинив ФИО2 ущерб на общую сумму 4 200 рублей. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суду пояснил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что приговор может быть обжалован только по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ. 

Государственный обвинитель, потерпевшие согласнына особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Действия подсудимого по ч.1 ст. 158 УК РФ(3 эпизода), п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (4эпизода) квалифицированы правильно, поскольку подсудимыйсовершил кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества (3 эпизода), кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину (4 эпизода).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, данные характеризующие личность, влияние назначенного наказание на его исправление.

ФИО1 совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести против собственности.

Его действия образуют рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ отягчает наказание.

С учетом принципов справедливости наказания и соразмерности содеянному исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества.

Наличие исключительных обстоятельств, при которых наказание может быть назначено ниже низшего предела, либо наказание назначено условно, не установлено. 

Вместе с тем, о совершенных преступлениях ФИО1 дал явки с повинной, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчает наказание.

Более того, он признал вину, раскаялся в содеянном, имеет постоянное место жительства, семью, что в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Указанное, позволяет не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1:

-признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества ФИО13) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев;

-признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества ФИО8) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев;

-признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества ФИО11) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев;

-признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (хищение имущества ФИО3)и назначить наказание в виде лишения свободы сроком наодин год восемь месяцев;

-признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ(хищение имущества ФИО9) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемьмесяец;

-признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ(хищение имущества ФИО12) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев;

-признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст.158 УК РФ (хищение имущества ФИО2) и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в колонии строго режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период следствия и суда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу – женскую сумку черного цвета, женскую косметичку черного цвета, женский кошелек прямоугольной формы, смешанных цветов, женские очки коричневого цвета, паспорт гражданина РФ ФИО2, дисконтные карты марок: «ConceptClub, Metro, Окей, LK, Metro, DonatsCooffe, МВидео, Детский Мир, Союз Получателей, Монитор, Развлекательный центр «Острова»», связка ключей, которая состоит из 4 ключей, 22 брелоков, женский кошелек прямоугольной формы красного цвета, паспорт гражданина РФ ФИО3, визитницу прямоугольной формы коричневого цвета, Сберегательная на имя ФИО3, Страховое Свидетельство обязательного пенсионного страхования Российской Федерации ФИО3 ФИО3, бусы, металлические щипцы серебристого цвета, дисконтные карты марок: «KIABI, SINTA, YoYo, Carmante, Санги Стиль, Рив Гош, Редкие Лекарства, Мвидео, Катюша», дисконтные карты марок: «Окей, Мед, Мони-тор, Карта городских парков, INCITY», Южное таможенное управление Краснодарская таможня ОАО ФИО3; свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО14, служебное удостоверение № 

<

данные изъяты> отДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13, страховое свидетельство на имя ФИО13, страховой полис на имя ФИО13; документы на имя ФИО8, водительское удостоверение, страховое свидетельство, паспорт гражданина РФ, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО15возвратить потерпевшим ФИО3, ФИО14, ФИО8 по принадлежности; скриншоты похищенного имущества у ФИО11Ахранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: